
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: INTERNAZIONALIZZAZIONE, ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI E SISTEMA FIERISTICO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  26159  del  15/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRULLANI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BARRESI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. LANCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 1.3 - Approvazione "Schema di convenzione tra Autorità di Gestione del PR
Lazio FESR 2021-2027 e Lazio Innova S.p.A.  per le attività di Internazionalizzazione delle PMI".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09437 16/07/2024



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027. Obiettivo specifico 1.3 – Approvazione “Schema di 
convenzione tra Autorità di Gestione del PR Lazio FESR 2021-2027 e Lazio Innova S.p.A.  per 
le attività di Internazionalizzazione delle PMI”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE E RICERCA 

Su proposta del dirigente dell’Area "Internazionalizzazione, Attrazione degli investimenti e 
Sistema fieristico"  

VISTI: 
 lo Statuto della Regione Lazio;
 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;
 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” 6 e s.m.i.;
 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e
successive modifiche, in particolare l'art. 10, comma 3, lett. b);

 la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;
 il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, 
continua ad
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

 VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale n. 26/2017 e l’articolo 32 comma
3 della L.R. n. 11/2020 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della
spesa ed al cronoprogramma di esigibilità per le determinazioni recanti impegno di spesa;

 la legge Regionale del 29 dicembre 2023 n. 23 concernente “Legge di stabilità regionale
2024”; 

 la legge Regionale del 29 dicembre 2023 n. 24 concernente “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2024-2026”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2023, n. 980 concernente “Bilancio
di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento 
tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2023, n. 981 concernente: 
“«Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del
“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione
delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa».”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la circolare del Direttore Generale prot. n. 171148 del 06/02/2024 concernente “Prime 
indicazioni operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. nn. 1414222 del 05/12/2023 e 
132306 del 30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui 
al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9.”; 

Pagina  2 / 24

Atto n. G09437 del 16/07/2024



VISTA la deliberazione di Giunta n. 97 del 26 febbraio 2024 di conferimento dell’incarico di 
Direttore della Direzione regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca” alla 
dott.ssa Tiziana Petucci; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04918 del 29/04/2024 di conferimento dell'incarico di 
dirigente dell'Area "Internazionalizzazione, Attrazione degli investimenti e Sistema 
fieristico" della Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca" al 
dott. Amadio Lancia; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione che stabilisce 
regole comuni applicabili al FESR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il PR FESR Lazio 2021-2027 approvato con Decisione Comunitaria C (2022) 7883 del 26 
ottobre 2022, così come modificato con Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 28 settembre 2023, n. 554 di presa d’atto della 
modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione Europea con Decisione 
di esecuzione n. C (2023) 5956 final del 30/08/2023”; 

CONSIDERATO che con il PR FESR Lazio 2021-2027 di cui sopra è stato designato il Direttore 
pro tempore della Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca 
quale Autorità di Gestione del Programma; 

VISTA la determinazione n. G09045 del 30/06/2023 è stato approvato il documento 
"Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)" con i 
relativi allegati, per il PR FESR Lazio 2021-2027; 

CONSIDERATO che il PR FESR Lazio 2021-2027, O.S. 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e la 
competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli 
investimenti produttivi (FESR)”, sostiene iniziative a favore dell’internazionalizzazione delle 
PMI, finalizzate a moltiplicare le occasioni di incontro tra imprese laziali e operatori 
internazionali e a promuovere le opportunità di investimento sul territorio regionale, a 
promuovere, dare visibilità e innalzare il posizionamento competitivo del sistema produttivo 
laziale e dei prodotti e servizi made in Lazio; 

TENUTO CONTO che, tramite deliberazioni di Giunta Regionale approvate a cadenza annuale 
o semestrale, la Regione Lazio definisce i programmi di attività di internazionalizzazione

Pagina  3 / 24

Atto n. G09437 del 16/07/2024



delle PMI secondo le modalità descritte nel sopra citato PR FESR Lazio 2021-2027, OS 1.3 e 
attraverso le risorse finanziarie da questo individuate; 

VISTA la Legge Regionale 27 maggio 2008, n. 5 “Disciplina degli interventi regionali a sostegno 
dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese del Lazio”; 
VISTA la legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, nella quale, all’articolo 24, viene individuata 
Sviluppo Lazio Spa (oggi Lazio Innova Spa) quale strumento operativo per la gestione delle 
iniziative attinenti allo sviluppo di aree territoriali e di settori economici del Lazio; 

PREMESSO che: 
 ai sensi della lettera c, comma 2 dell’art. 24 della sopra richiamata legge n. 6/1999, Lazio 

Innova S.p.A. “opera per l’acquisizione, l’utilizzo e l’ottimizzazione di provvidenze e risorse
finanziarie comunitarie e nazionali per il sostegno allo sviluppo regionale e di
rafforzamento delle imprese, assumendo ove necessario - direttamente o tramite 
società specializzate - la funzione di organismo intermediario, beneficiario o attuatore”;

 la successiva lettera d stabilisce che Lazio Innova S.p.A. “opera per lo sviluppo di progetti
di miglioramento dell’attrattività localizzativa del territorio regionale e per 
l’internazionalizzazione del sistema economico e produttivo del Lazio”;

TENUTO CONTO inoltre che: 
 con Determinazione n. G09728 del 14/07/2023 l’Autorità di Gestione ha adottato i costi

unitari per il personale dipendente della Società in house Lazio Innova S.p.A., come definiti 
nel “Documento metodologico per l’elaborazione di unità di costo standard per il
personale dipendente della Società in house Lazio Innova S.p.A.”;

 con Determinazione n. G16520 del 07/12/2023 è stata approvato il documento “Metodologia
per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla 
società in house Lazio Innova S.p.A. ai sensi dell'art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii., e 
in particolare l’articolo 7, comma 2, che prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3”; 

TENUTO CONTO che Lazio Innova S.p.A. è una società a capitale sociale interamente pubblico 
(80,5% Regione Lazio e 19,5% Camera di Commercio di Roma) che, ai sensi dell’art. 5 dello 
Statuto sociale, opera esclusivamente su incarico della Regione Lazio e comunque su 
incarico dei soci che esercitano su di essa un controllo analogo a quello esercitato nei 
confronti dei propri uffici e servizi; 

VISTE le deliberazioni di Giunta che hanno già approvato azioni di internazionalizzazione delle 
PMI a valere su risorse PR FESR Lazio 2021–2027: 
 deliberazione di Giunta regionale n. 110 del 10/03/2022 “POR FESR Lazio 2014 – 2020 (DGR

676/2021) e PO FESR Lazio 2021-2027. Atto d’indirizzo per la programmazione degli eventi 
e manifestazioni fieristiche -Anno 2022. Approvazione dello schema di Convenzione tra
Regione Lazio, Camera di Commercio di Roma e Unioncamere Lazio per la partecipazione
congiunta al programma”;

 deliberazione di Giunta regionale 21 aprile 2022, n. 231 recante: “Modifica D.G.R. 110 del 10 
marzo 2022: integrazione del programma di manifestazioni fieristiche in convenzione tra

Pagina  4 / 24

Atto n. G09437 del 16/07/2024



Regione Lazio, Camera di Commercio di Roma e Unioncamere Lazio annualità 2022 ed 
aggiornamento della struttura amministrativa-gestionale”; 

 deliberazione di Giunta regionale 31 maggio 2022 n. 346 recante: “Programma annuale di 
Attività di Internazionalizzazione – Anno 2022 – Approvazione del programma delle 
attività a valere sulle risorse del PO FESR Lazio 2014-2020. Azione 3.4.3 - subazione 3.4.3
a): Marketing territoriale e iniziative per il coinvolgimento di potenziali investitori esteri - 
dell'Asse prioritario 3 - Competitività.”, di cui alla DGR n. 676/2021 e a valere sulle risorse 
del PR FESR 2021-2027”;

 deliberazione di Giunta Regionale n. 17 del 12/01/2023 “PR FESR Lazio 2021-2027.
Programmazione al 30/06/2023 di attività di internazionalizzazione delle MPMI –
Partecipazione della Regione Lazio a manifestazioni fieristiche di rilevanza nazionale e
internazionale”;

 deliberazione di Giunta regionale n. 177 del 12/05/2023 concernente “PR FESR Lazio 2021-
2027. Programmazione di eventi e manifestazioni fieristiche per la promozione del
sistema produttivo laziale – Anno 2023. Approvazione dello schema di convenzione tra 
Regione Lazio e Camera di Commercio di Roma per la partecipazione congiunta al
programma”;

 deliberazione di Giunta regionale n. 600 del 28/09/2023 concernente “PR FESR Lazio 2021-
2027. Obiettivo specifico 1.3. Programma di Attività di Internazionalizzazione delle mPMI – 
Anno 2023"; 

 deliberazione di Giunta regionale n. 933 del 22/12/2023 concernente “PR FESR Lazio 2021-
2027. Obiettivo specifico 1.3. Prosecuzione del “Programma di Attività di
internazionalizzazione delle mPMI – Anno 2023” approvato con DGR n. 600/2023 e 
finalizzazione delle risorse per l’annualità 2024”; 

CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito dalle sopra richiamate DDGGRR n. 11/2022, 
231/2022, 346/2022, 17/2023, 177/2023, 600/2023, 933/2023, Lazio Innova S.p.A. ha già operato 
quale Soggetto Attuatore degli interventi di internazionalizzazione delle PMI e di promozione 
dell’attrattività internazionale del territorio laziale finanziati con risorse PR FESR Lazio 2021-
2027, garantendo competenza, expertise, celerità e professionalità necessarie per offrire la 
massima qualità e un’elevata specializzazione del servizio; 

CONSIDERATO che il ruolo del “Soggetto Attuatore” è disciplinato dal Manuale di Attuazione, 
allegato A al documento di “Descrizione del sistema di gestione e controllo dell’Autorità di 
Gestione (Si.Ge.Co.)”, approvato con determinazione dirigenziale n. G09045 del 30/06/2023, 
in particolare ai punti 2.5 e 2.7 relativamente alla descrizione delle procedure per le 
operazioni a titolarità regionale; 

CONSIDERATA la nota della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 
Produttive e la Ricerca prot. n. 10/E del 04/08/2021, con cui sono state fornite indicazioni a 
Lazio Innova spa riguardanti i criteri per la definizione dei costi per la partecipazione alle fiere 
e manifestazioni nell’ambito della convenzione tra Regione Lazio e sistema camerale; 

RITENUTO pertanto di affidare a Lazio Innova S.p.A., ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, i 
servizi relativi all’attuazione degli interventi indiretti di internazionalizzazione delle PMI, 
come descritti dal PR FESR Lazio 2021-2027, Obiettivo specifico 1.3, e per i quali viene 
individuata quale soggetto attuatore tramite le specifiche deliberazioni di Giunta Regionale, 
adottate su base annuale o semestrale, che approvano i Programmi delle attività di 
internazionalizzazione; 

Pagina  5 / 24

Atto n. G09437 del 16/07/2024



RITENUTO altresì necessario stipulare tra l’Autorità di Gestione del PR Lazio FESR 2021-2027 
e Lazio Innova S.p.A. un’apposita Convenzione per la disciplina dei rapporti giuridici 
relativamente all’affidamento dei servizi di cui al paragrafo precedente; 

VISTO lo schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova 
S.p.A. per lo svolgimento delle predette attività, allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

RITENUTO pertanto di approvare il suddetto schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio 
Innova S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’attuazione degli interventi di internazionalizzazione potrà essere affidata 
anche ad altri soggetti attuatori e/o partner istituzionali, anche in funzione dello specifico 
settore economico di riferimento, secondo quanto stabilito dalle specifiche deliberazioni di 
Giunta Regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 di affidare a Lazio Innova S.p.A., ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, i servizi relativi
all’attuazione degli interventi indiretti di internazionalizzazione delle PMI, come descritti 
dal PR FESR Lazio 2021-2027, Obiettivo specifico 1.3, e per i quali viene individuata quale
soggetto attuatore tramite le specifiche deliberazioni di Giunta Regionale, adottate su 
base annuale o semestrale, che approvano i Programmi delle attività di
internazionalizzazione.

 di approvare l’allegato schema di Convenzione, parte integrante e sostanziale del
presente atto, che disciplina i rapporti tra Lazio Innova S.p.A. e la Regione Lazio per lo 
svolgimento dei suddetti servizi di internazionalizzazione delle PMI.

La Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca provvederà agli adempimenti 
di competenza in attuazione della presente deliberazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale della Regione Lazio. 

Il Direttore Regionale 
    Tiziana Petucci 

Pagina  6 / 24

Atto n. G09437 del 16/07/2024




